v

1. MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
DIRECCION JURIDICA

MAT.: APRUEBA ANEXO 003 CONTRATO DE
EJECUCION DE OBRAS “MEJORAMIENTO
ESPACIO CIVICO Y CULTURAL CHANARAL
ALTO”.-

DECRETO ALCALDICIO N° 7160/2015.-

MONTE PATRIA, 23 DE JUNIO DE 2015.-

pingect VISTOS < - Constitucion Politica de la Republica de Chile;
OHTHOL hebiatAss - La Ley N° 18695 Orgdnica Constitucional de
o e [0 Y D.F.L. N° 1/19.704,del Ministerio del interior ,que fija

el texto refundido de la Ley N° 18.695, Organica
Constitucional de  Municipalidades, en materia de
Gestion Municipal, publicada con fecha 03.05.2002,
sorA_2.5 1N 1 en el Diario Oficial de la Repiiblica y las atribuciones
/ que me confiere el Art. N° 63 de la Ley N° 18.625
| Orgadnica Constitucional de Municipales,
' - Lo dispuesto en la Ley N° 19.886 de Bases sobre
comsapocon T Contratos  Administrativos — de  Suministros y
ERVAC) ;\l - - Prestaciones de Servicios,
n ,\\ - Lo que dispuesto en el Decreto N° 250, que aprueba el
\ / reglamento de la Ley N° 19.886 de bases sobre
- Contratos administrativos de suministro y prestacion
de servicios, publicada con la fecha 20.09.2004, en el
NN Diario Oficial de las Repiiblica;

< >f DIREG Y \ \ - Decreto Alcaldicio N° 12.120 de fecha 06.12.2012
- \/=/ donde se seiiala la eleccion del  Alcalde y Concejales

N para el periodo 2012-2016,
- El Acta de Instalacion del Concejo Municipal de

Monte Patria, de fecha 06 de Diciembre de 2012,

- El Decreto Alcaldicio N° 11.659, de fecha 28.11.13,
que aprueba el Presupuesto Municipal Vigente aiio

. 2014,
s - Pedido de materiales N°37461 de fecha 29.08.2014,
emitido por SECPLA;

- Decreto Alcaldicio N° 10653 de fecha 03.10.2014 que
aprueba Bases de propuesta publica 'y Nombra
Comision Evaluadora;

- Decreto Alcaldicio N°12026, de fecha 11.11.2014,
Aprueba Contrato de ejecucion de obras programa
mejoramiento  urbano 'y equipamiento comunal
“Mejoramiento Espacio Civico y Cultural Chanaral
Alto”;

- Decreto Alcaldicio N°3049, de fecha 11.03.20135,
Aprueba Anexo 001 Contrato de ejecucion de obras
programa mejoramiento urbano y equipamiento
comunal “Mejoramiento Espacio Civico y Cultural
Chanaral Alto"';

- Carta de Solicitud, de fecha 20.03.2015;

- Informe Técnico, de fecha 25.03.2015;

- Decreto Alcaldicio N° 4426, de fecha 10.04.2015,
Aprueba anexo 002, contrato ejecucion de obras
Mejoramiento Espacio Civico Chafiaral Alto;

- Aprueba anexo 003 Contrato de ejecucion de Obras
“Mejoramiento Espacio Civico y Cultural Chaharal
Alto”;

- En uso de las facultades que el cargo me confiere;




1. MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
DIRECCION JURIDICA

Considerando: Lo informado por la unidad a cargo de la ejecucion de contrato, se
evidencio la necesidad de introducir partidas adicionales al proyecto, consistente en la
instalacion de tres bolardos tipo atrio gran pulida a instalarse en el lado norte del
proyecto, con lo cual se evitara el ingreso de los vehiculos pesado y livianos al sector del
espacio civico, ya que las baldosas proyectadas son de cuatro centimelros de espesor y no
estan disefiadas para el trdfico vehicular, el otro aumento de partidas consiste en el retiro
de postacion existente dado a su mal estado.-

DECRETO.-

/

1. APRUEBA, Anexo 003 Contrato de ejecucion de obras programa mejoramiento
urbano y equipamiento comunal “Mejoramiento Espacio Civico y Cultural
Chanaral Alto”, suscrito con fecha 29 de Mava 2015. entre la Constructora Omar
Alexis Gallardo Veliz E.IR.L , -1 wanvasentada legalmente
por don Omar Alexis Gallardo Veliz or la otra parte la
Hustre Municipalidad de Monte Patria R.U.T. 69.040.800-7, representada en este
acto por su alcalde (S) dofia Karina Aguirre Cerda C.1.N° 15.040.196-8.-

2. ESTABLEZCASE, que el presente instrumento las partes acuerdan incorporar al
proyecto las obras correspondiente a las partidas desglosadas e individualizadas
en la clausula segunda del presente anexo de contrato, modificandose el valor
inicial segin el siguiente resumen:

Valor Contrato Inicial $48.999.318.-
Aumento de Obras $ 938.119.-
Valor Final del Contrato $549.937.437.-

3. ESTABLEZCASE, que en todo lo que no hubiere sido modificado por el anexo,
que en este aclo se aprueba, rige plenamente el contrato reformado.-

ANOTESE, COMUNIQUESE, PUBLICASE, ARCHIVESE Y REGISTRESE.

——

[
|

SECRETAR

F M/veﬁ. -




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
Direccion Juridica Municipal

ANEXO 003

“CONTRATO EJECUCION DE OBRAS”
“MEJORAMIENTO ESPACIO CiVICO Y CULTURAL CHANARAL ALTO”
ADQUSICION 2997-84-LP14

RR&R&ERRZRLRZUKZURRERURKULRRZBERERURKEKRERAGRRRZURRREREERUEZURERRERRER

En Monte Patria a 29 de mayo de 2015, entre la llustre Municipalidad de Monte Patria, RUT N2
69.040.800-7, representada en este acto por su Alcalde (S) Karina Aguirre Cerda, cédula nacional de
identidad N° 15.040.196-8, ambos domiciliados, para estos efectos, en calle Diaguitas N° 31,comuna
de Monte Patria, Regién de Coauimho. coma mandante, por un lado, y, por la otra la empresa Omar
Alexis Gallardo E.L.R.! sntada legalmente nor don Omar
Alexis Gallardo Veliz, «omiciliado en

Comuna de Monte Patria, en aaelanwe el contratista”, los comparecientes
antes individualizado, vienen en celebrar el presente anexo de contrato, el cual se entendera formar
parte integral del contrato original suscrito con fecha 11 de noviembre de 2014.

PRIMERO: Antecedentes: Con fecha 29 de octubre de 2014, y mediante Decreto Alcaldicio N® 11.543,
la Municipalidad, adjudicé la propuesta 2997-84-LP14, “Mejoramiento Espacio Civico y Cultural
Chafaral Alto”, al contratista Omar Alexis Gallardo E.l.R.L.

El contrato de obras entre las partes fue suscrito con fecha 11 de noviembre del afio 2014 vy
aprobado por Decreto Alcaldicio N° 12.026 de igual de fecha.

Posteriormente, se suscribieron dos anexos de contrato por aumento de plazo, el primero con fecha
06 de marzo de 2015, el que fuera aprobado por Decreto Alcaldicio N° 3.049 del 11 de marzo de
2015, y el segundo con data 30 de marzo de la presente anualidad, aprobado por Decreto Alcaldicio
N° 4426, de fecha 10 de abril del afio en curso.

Durante el transcurso del contrato se resolvié la suspension de los efectos de éste. Lo anterior, por
expresa disposicion de la Inspeccion Técnica, en razon de contar con la resolucién de la Subsecretaria
de Desarrollo Regional y Administrativo (SUBDERE), sobre aprobacién de aumento de obras, hecho
que quedé refrendado en Decreto Alcaldicio N° 4.990 del 24 de abril de 2015, reactivando los efectos
de plazo del contrato por Decreto N° 6.103 del 26 de mayo del afio en curso.

SEGUNDO: Conforme lo informado por la unidad a cargo de la ejecucién de contrato, se evidencio la
necesidad de introducir partidas adicionales al proyecto, consistente en la instalacion de tres
bolardos tipo atrio gran pulida a instalarse en el lado norte del proyecto, con lo cual se evitara el
ingreso de los vehiculos pesados y livianos al sector del espacio civico, ya que las baldosas
proyectadas son de cuatro centimetro de espesor y no estan disenadas para el tréfico vehicular, el
otro aumento de partida consiste en el retiro de postacion existente dado su mal estado, todo ello,
acorde al siguiente desglose de partidas:

ITEM PARTIDAS UNIDAD | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO TOTAL

8 Obras complementarias

8.1 Retiro de  postacion | GL 1 $126.668 $126.668
existente

8.2 Bolardos

8.2.1 Esfera Atrio 60 gran | Un. 3 $168.000 $504.000
pulida

Total costo Directo $630.668

Gastos Generales 15% $94.600

Utilidad 10% $63.067




ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA
A Direccion Juridica Municipal

AMONTE PATIIA
) v,

Total Neto $788.335
Iva 19% $149.784
Total obras complementarias $938.119

Resumen Presupuesto:

VALOR CONTRATO INICIAL $48.999.318
AUMENTO DE OBRAS $938.119
VALOR FINAL DEL CONTRATO $49.937.437

TERCERO: En vista de lo razonado precedentemente, y lo aprobado por la SUBDERE, segun su Oficio
N° 1.297, de fecha 15 de mayo de 2015, las partes acuerdan incorporar al proyecto las obras
correspondientes a las partidas desglosadas e individualizadas en la clausula segunda del presente
contrato, modificdndose el valor inicial de contrato de $48.937.318 (cuarenta y ocho millones
novecientos noventa y nueve mil trescientos dieciocho pesos) a $49.937.437 (cuarenta y nueve
millones novecientos treinta y siete mil cuatrocientos treinta y siete pesos) IVA incluido.

CUARTO: Acorde a lo establecido en la cldusula octava del contrato de obras de fecha 11 de
noviembre de 2014, lo dispuesto en el punto 9.1 de las Bases Administrativas Generales de la
propuesta ID 2997-84-LP14, y dado el valor de éste, el contratista debera presentar boleta de garantia
a la vista que represente el 5% (cinco por ciento) del aumento valor de contrato, esto es $46.906 y

con un plazo de vigencia de 366 dias.

Quinto: En todo lo que no hubiere sido modificado por el presente anexo, rige plenamente el
contrato suscrito por las partes con data 11 de noviembre de 2014.

El presente anexo se firma en 6 (seis) ejemplares de idéntico tenor.

?

>

@mar Alexis Gallardo E.I.R.L Kar| na\A%L;irre-eérda
Contratista. ; Alcarde (S)

J

i
SECR AR&/ V\AJNICIPAL




